
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 42/2024

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 16/12/2024 dalle ore 15:07

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - ART. 20 D.LGS. 
175/2016. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2023 E PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE 2024

MARCON STEFANO
ACAMPORA DAVIDE
BELLINATO MATTEO
BORSATO ROBERTO
BREDARIOL GIORGIO 
BROTTO FREDIANO
CHIES PAOLA
DAL ZOTTO PIETRO
FAVA ROBERTO
FREDA RAFFAELE
MAGGIO FABIO
RILAMPA OLGA
SALVATI VALERIA
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
ZANCHETTA DIEGO
ZANGRANDO GIULIA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Partecipa il Segretario Generale   BASSANI MANUELA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
BROTTO FREDIANO
CHIES PAOLA
DAL ZOTTO PIETRO

Delibera n. 42/2024 pag. 1/4



RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - ART. 20 D.LGS. 175/2016. 
RELAZIONE  SULL'ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  2023  E  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE 2024

Premesso che:

• l’art.  20, comma 1, del  D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche” prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare, 
entro il  31 dicembre di  ogni  anno, un'analisi  dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di 
legge,  un piano di  riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione o  soppressione,  anche 
mediante messa in liquidazione o cessione. I provvedimenti sono trasmessi e resi disponibili  
alla struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo individuata presso il  Dipartimento del 
Tesoro e alla  Sezione di  controllo  della  Corte  dei  conti  competente ai  sensi  dell’art.  5, 
comma 4;

• ai  sensi  del  comma  4  del  succitato  articolo  “in  caso  di  adozione  del  Piano  di 
razionalizzazione, entro il  31 dicembre dell’anno successivo le pubbliche amministrazioni 
approvano una relazione sull’attuazione del Piano evidenziando i risultati conseguiti”;

Considerato che l’Ente non detiene partecipazioni in società in house e pertanto non è tenuto a 
redigere l’appendice alla  relazione di  cui  al  predetto art.  20 del  D.Lgs.  n.  175/2016, come 
indicato all’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022;

Visto il  decreto del Presidente n. 319 del 09/12/2024 contenente le proposte riguardanti  la 
razionalizzazione delle partecipazioni indicate nella seguente tabella:

Atteso che:
• con deliberazione di Consiglio provinciale n. 17 del 29/07/2024 l’Ente ha espresso la volontà 

di  alienare  l’intera  quota  di  partecipazione  in  ACANTHO  SPA,  consistente  in  n.  445.745 
azioni, per un valore non inferiore calcolato in euro 3,356 milioni;

• con determinazione dirigenziale n. 1414 del 14/10/2024, è stata avviata la procedura di 
alienazione dell’intera quota posseduta attraverso la pubblicazione dell’“Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse” con scadenza 15/11/2024. In data 13/11/2024 il socio Ascopiave 
S.p.A. ha manifestato il suo interesse a partecipare alla selezione pubblica;

Delibera n. 42/2024 pag. 2/4



• con deliberazione di Consiglio provinciale n. 29 del 25/09/2024 l’Ente ha espresso la volontà 
di alienare l’intera quota di partecipazione nella società AER TRE S.p.A., consistente in n. 
9.908  azioni  per  un  valore  complessivo  non  inferiore  ad  Euro  108.565,00  quale  valore 
calcolato dalla perizia di stima asseverata;

• con determinazione dirigenziale  n.  1419 del  16/10/2024 è  stata  avviata  la  procedura di 
alienazione dell’intera quota posseduta attraverso la pubblicazione dell’“Avviso pubblico per 
manifestazione di  interesse” con scadenza 15/11/2024.  Entro tale data non è pervenuta 
alcuna manifestazione;

Vista  la  Relazione  sull'attuazione  del  Piano  di  razionalizzazione  2023  delle  partecipazioni 
societarie  che,  allegata  alla  presente  deliberazione,  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

Tenuto conto che ai sensi  del  D.Lgs. n. 175/2016 le Pubbliche Amministrazioni  non possono, 
direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 
per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non  strettamente  necessarie  per  il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Considerato, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate avendo 
riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate  dall'Ente,  con  particolare  riguardo  all'efficienza,  al  contenimento  dei  costi  di 
gestione e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 
a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente;

Visto il Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni societarie dell’Ente per l’anno 
2024, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce integrante e sostanziale;

Considerata  la  ricognizione  effettuata,  tenuto  conto  dell'attività  svolta  a  beneficio  della 
comunità amministrata e della sostenibilità della scelta in termini costo-opportunità per l'ente, 
a riguardo delle singole Società partecipate dalla Provincia di Treviso;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto  che il  presente provvedimento è  di  competenza del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, 
n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

Con voti favorevoli 13, contrari nessuno, astenuti 3 (Dal Zotto, Sartoretto, Zangrando), resi in  
forma palese con sistema elettronico ed accertati con l’assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

Delibera n. 42/2024 pag. 3/4



1) di approvare la Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie anno 2023 come da allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2) di approvare il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie per l’anno 
2024, come da allegato B alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3) di  demandare al  Dirigente competente l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  ai  fini  della  
cessione delle proprie partecipazioni in Acantho S.p.A. e AER TRE S.p.A.;

4) di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti del Veneto, nonché alla Struttura del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze  incaricata  del  controllo  e  monitoraggio  sull’attuazione  del  TUSP  mediante 
l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO BASSANI MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 42/2024 pag. 4/4


